
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA-FEIRA – 12 DE JULHO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00054/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: AQUISIÇÃO GRADUAL DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE E DE ESCRITÓRIO OBJETIVANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. Abertura da sessão pública: 
08:00 horas do dia 24 de Julho de 2023. Início da fase de lances: 
08:05 horas do dia 24 de Julho de 2023. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; Decreto 
Municipal nº 755/08; Decreto Municipal nº 1.206/21; Decreto 
Municipal nº 1.207/21; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  
 

Brejo do Cruz - PB, 11 de Julho de 2023 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00023/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00023/2023, que 
objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 
REPAROS DE SISTEMAS DE SOM PERTENCENTES AS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE BREJO DO CRUZ/PB; 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: 
EMANUEL GOMES FERNANDES 07072826408 - R$ 17.598,00. 
Para assinar o termo de contrato, em conformidade com a lei 
8666/93, para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 11 de Julho de 2023 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretária Municipal de Educação 

 
AVISO DE DECISÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 047/2023 
A Secretária Municipal de Educação torna público que, após análise 
das razões recursais, resolve negar provimento ao Recurso 
Administrativo impetrado pela empresa V C FRANÇA DE A LEITE 
(CNPJ nº 44.132.269/0001-05), licitante do Pregão Eletrônico n° 
047/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ASSESSORAR A GESTÃO PÚBLICA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO COM ÊNFASE NA 
ASSISTÊNCIA DA REGULARIZAÇÃO DE PENDÊNCIAS E 
MONITORAMENTO NOS SISTEMAS DO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO E FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO – FNDE, mantendo assim a decisão guerreada que 
habilitou a Recorrida MINAS MAIS TECNOLOGIA ASSESSORIA 

LTDA (CNPJ n.º 37.658.395/0001-24). A íntegra da referida decisão 
se encontra na posse do Pregoeiro, podendo ser consultada na sala 
de licitações da Prefeitura Municipal, situada na Rua Sólon de 
Lucena, 10 – Centro – Brejo do Cruz/PB – CEP: 58.890-000 ou no 
portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 

Brejo do Cruz/PB, 11 de julho de 2023. 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA-FEIRA – 12 DE JULHO DE 2023 
 

 2 

 
 
 
 
 
 


